
Výlet č. 3 (pondělí 8.5. 2023) 
 

Trasa N  
 
Sněžné, bus (675 m) – červená – Buchtův kopec (806 m) (2 km) – zelená –                 
– Zálesí (765 m) (2,5 km) – zelená – Krásné (550 m) (5,5 km) – žlutá –                   
– V Pasekách (575 m) (8,5 km) – zelená – Nad Pasekami (656 m) (9,5 km) –            
– zelená – Čtyři Palice, rozc. (706 m) (10 km) – modrá – Čtyři Palice, vyhl., odb. 
(715 m) (10,5 km) – modrá – Čtyři Palice, vyhl. (732 m) a zpět (10,7 km) –         
– modrá – Milovské Perničky, vyhl., odb. (720 m) (11,7 km) – modrá –            
– Milovské Perničky, vyhl. (730 m) a zpět (11,9 km) – modrá – Zkamenělý 
zámek (747 m) (13,9 km) – modrá – U Knížecí studánky (730 m) (14,4 km) –        
– červená – Hraběnčina studánka, odb. (753 m) (14,9 km) – neznačeno –               
– Hraběnčina studánka (750 m) a zpět (15 km) – červená – Karlštejn (781 m) 
(15,5 km) – červená – Svratka, bus (634 m) (18 km) 

 
Trasa S 
 
Sněžné, bus (675 m) – červená – Buchtův kopec (806 m) (2 km) – zelená –                 
– Zálesí (765 m) (2,5 km) – zelená – Krásné (550 m) (5,5 km) – zelená –               
– Maděra (660 m) (8 km) – zelená – Telecí-horní, bus (575 m) (9,5 km) –                
– žlutá – Lucký vrch, rozc. (705 m) (11 km) – neznačeno – Lucký vrch, chata  
(723 m) a zpět (11,5 km) – červená – Pod Luckým vrchem, bus (675 m)         
(12 km) – červená – Pustá Rybná, bus (610 m) (14 km) – červená – Rybenské 
Perničky (748 m) (15,5 km) – červená – U Knížecí stud. (730 m) (18,5 km) – 
– modrá – Zkamenělý zámek (747 m) (19 km) – modrá – Milovské Perničky, 
vyhl., odb. (720 m) (21 km) – modrá – Milovské Perničky, vyhl. (730 m) a zpět 
(21,2 km) – modrá – Čtyři Palice, vyhl., odb. (715 m) (22,2 km) – modrá –            
– Čtyři Palice, vyhl. (732 m) a zpět (22,4 km) – zelená – Plaňkovka, rozc.    
(628 m) (22,9 km) – zelená – Milovy, k Poslední míli (595 m) (25,1 km) –           
– neznačeno – Milovy, Poslední míle (597 m) (25,2 km) 

 
Trasa V 
 
Milovy, Poslední míle (597 m) – zelená – Dráteničky, rozc. (677 m) (1,5 km) –          
– červená – Dráteničky (707 m) (2 km) – červená – Blatiny (640 m) (3 km) –           
– červená – Sněžné, bus (675 m) (6 km) – červená – Buchtův kopec (806 m) 
(8 km) – zelená – Zálesí (765 m) (8,5 km) – zelená – Krásné (550 m)      
(11,5 km) – zelená – Maděra (660 m) (14 km) – zelená – Telecí-horní, bus 
(575 m) (15,5 km) – žlutá – Lucký vrch, rozc. (705 m) (17 km) – neznačeno – 
Lucký vrch, chata  (723 m) a zpět (17,5 km) – červená – Pod Luckým vrchem, 
bus (675 m) (18 km) – červená – Pustá Rybná, bus (610 m) (20 km) –           
– červená – Rybenské Perničky (748 m) (21,5 km) – červená – U Knížecí stud. 
(730 m) (24,5 km) – modrá – Zkamenělý zámek (747 m) (25 km) – modrá –   
– Milovské Perničky, vyhl., odb. (720 m) (27 km) – modrá – Milovské Perničky, 
vyhl. (730 m) a zpět (27,2 km) – modrá – Čtyři Palice, vyhl., odb. (715 m) 
(28,2 km) – modrá – Čtyři Palice, vyhl. (732 m) a zpět (28,4 km) – zelená –        
– Plaňkovka, rozc. (628 m) (28,9 km) – zelená – Milovy, k Poslední míli (595 m) 
(31,1 km) – neznačeno – Milovy, Poslední míle (597 m) (31,2 km) 

 
Spojení 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Sněžné, Milovy (8:01) – Sněžné, hotel Záložna (8:10) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Svratka, aut. st. (15:05, 17:10) – Sněžné, Milovy (15:16, 17:21) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Milovy, Dráteničky – viz výlet č. 2; Sněžné – připomínáno r. 1335, v 17. – 19. století 
těžba železné rudy, původní název „Německé“ podle vlastníka (německé šlechtické 
rodiny), přejmenováno po 2. svět. válce, , barokní kostel sv. Kříže z pol. 18. století, u něj 
kadovské litinové kříže z 19. století, evangelický kostel z r. 1788, při přestavbě r. 1860 
přistavěna věž, známý hotel „Záložna“ patřil J. Rýdlovi, který v obci zřídil též rekreační 
středisko s koupalištěm na konci obce, hotel navštěvovala řada známých umělců, hlavně 
malířů, takže interiér byl jednou velkou galerií jejich obrazů, Sněžné je rodištěm malíře           
a grafika Bohdana Laciny (1912-1971), v obci dále informační centrum či japonská 
zahrada s bonsajemi; Buchtův kopec – zalesněný rulový vrchol (810 m) s rozhledem na 
Jimramovsko a za dobré viditelnosti až na Jeseníky, na vrcholu jedna ze tří leteckých 
kontrolních věží v ČR s radarem (dosah 300 km), která řídí civilní letecký provoz 
v určených koridorech, na jižním svahu sanatorium, pův. Masarykova léčebna TBC, 
později léčebna dlouhodobě nemocných, dnes mimo provoz; Krásné – připomínáno ve 
14. století, v době rekatolizace jezuitská stanice, barokní kostel sv. Václava z r. 1737, 
slohově čistá venkovská architektura, památný strom – lípa velkolistá (obvod kmene 490 
cm, výška 24 m); Telecí – první písemná zpráva pochází již z roku 1403, dominantou 
gotický hřbitovní kostel sv. Maří Magdaleny opravený novogoticky v roce 1881, čtyřboká 
zvonice s dřevěným patrem na krakorcích, ve hřbitovní zdi kryté šindelem zapojena 
kostnice a barokní brána, evangelický kostel z konce 18. stol. byl později rozšířen o věž, 
roubené uzavřené dvorce poličského typu, Lukasova (zpívající) lípa (stáří přes 700 let, 
obvod kmene 11,6 m, jedna z největších v ČR, výška 26 m), v jejímž vykotlaném kmeni 
si starý, hluchý písmák opisoval žalmy a prozpěvoval si je, v okolí obce stopy po 
zaniklých dolech na železnou rudu z 18. století, v jižní části Telecího památný Pajkrův 
dub s obvodem kmene 550 cm; Lucký vrch – výletní, částečně zalesněný vrchol (739 m) 
s výhledem na Poličsko a s rekreačním objektem na jižním úbočí, jedno z dějišť románu 
Terezy Novákové „Jiří Šmatlán“, partyzánská činnost v letech 1944-45; Pustá Rybná –           
– v l. 1660-1700 sklářská huť, dominantou klasicistní kostel sv. Bartoloměje postavený  
r. 1842 na místě pův. dřevěné stavby, v obci též kostel evangelický (z konce 19. století), 
v roubené osmiboké stodole expozice zemědělských strojů, rodiště Jana Makovského, 
vůdce selské rebelie z konce 18. století, o němž píše ve svém románu „Rekruti“ Václav 
Kaplický, za 2. světové války spolupráce obyvatel s odbojovými skupinami; Rybenské 
Perničky – přírodní památka (7,4 ha, vyhl. v r. 1980), dvě rulová skaliska (8 a 16 metrů) 
se skalními mísami obdobného charakteru jako na Milovských Perničkách; Karlštejn –              
– rokokový lovecký zámeček Kinských z let 1766-76 pod stejnojmenným vrcholem      
(783 m) v blízkosti evropského rozvodí Labe-Dunaj, roku 1784 zde zřízen šichtovní úřad, 
řídící provoz vrchnostenských železářských hutí v okolí, do roku 1925 při zámečku 
rozlehlá jelení obora, v pol. 20. století obrazová galerie, později rekreační středisko, 
v roce 1958 vyhlášen kulturní památkou, po r. 1989 do soukromého vlastnictví, v období 
2014 až 2020 renovován a areál zpřístupněn veřejnosti; Svratka – viz výlet č. 2; 
Zkamenělý zámek – přírodní památka (2,97 ha, vyhl. v r. 1977), archeologický výzkum 
prokázal neolitické a slovanské osídlení, z nichž jsou dosud patrné pozůstatky dvojitého 
valu, ve druhé polovině 13. stol. zde pravděpodobně stával i dřevěný hrádek, nejvyšším 
skalním útvarem je Zámecká věž s nadm. výškou 765 metrů, dalšími skalami jsou Skříň, 
Hlava, Spárová věž, Hradiště, Rasovna a Pivovar; Milovské (Velké) Perničky –  přírodní 
památka (10,4 ha, vyhl. v roce 1977), malebná skupina tří rulových skal (758 m) 
s rozsáhlými balvanitými proudy a vegetací na stanovišti kyselých smrkových bučin, na 
vrcholu prohlubně (perničky) – skalní mísy o průměru 40-87 cm a hloubce 15-30 cm 
vzniklé zvětráváním horniny, podle pověsti se jim přisuzuje různý původ a účel, jako 
např. že byly vytvořeny člověkem ke kultovním účelům nebo sloužily k zapalování 
strážných ohňů či k drcení obilí za třicetileté války; Čtyři palice – též název Čtyřpaličaté 
skály, přír. rezervace (37,25 ha, vyhl. v r. 1990), známá skupina čtvrtohorních 
ortorulových skal (732 m) s balvanitými sutěmi a pův. druhovou skladbou jedlobukového 
vegetačního stupně v nejbližším okolí, délka hlavního skalního útvaru je 50 metrů, výška 
33 metrů, (názvy palic zleva: Sfinga, Kobyla, Paličák, Bašta), cvičné horolezecké terény  

 
Občerstvení 
 
Sněžné, Lucký vrch, Pustá Rybná, Milovy 
 
Turist. přístřeší a odpočívadla: Dráteničky – rozc., Blatiny, Telecí, Lověnka při cestě z Rybenských 
Perničků, U Knížecí studánky, Pod Zkamenělým zámkem, Milovské Perničky, Plaňkovka  


